quid inmanius? sed quoniam inbecillus est nec per se potest sine homine uiuere, societatem adpetit, ut uita communis et ornatior fiat et tutior. (4,20-21)

Ähnlich im Gedankengang, jedoch mit deutlich christlichem Einschlag, formuliert Laktanz die Ermöglichungsbedingung der menschlichen Gemeinschaft gegen Ende seiner *Epitome*:

nam cum inbecillior sit hominum natura quam ceterarum animantium, quas deus et instructas ad inferendam et munitas ad uim repellendam figurauit, adfectum nobis misericordiae dedit, ut omne praesidium uitae nostrae in mutuis auxiliis poneremus. (epit. 60,2)

Wie die Wirklichkeit allerdings zeigt, ist diese gottgewollte Ordnung keine ubiquitäre. Sie ist eine pragmatische Lösung zur Maximierung des allgemeinen Nutzens, welche vom Einzelnen kompromittiert werden kann, und stellt nur einen oberflächlichen Aspekt der Gemeinschaftsbildung dar. Als Zuspitzung christlicher Überhöhung römischen Gedankenguts schreibt er, dass die *eigentliche*, die bloßen ökonomischen Gründe transzendierende Ursache menschlicher Bande die Erkenntnis des einzigen wahren Gottes ist, welche der Menschheit im Laufe seiner mythischen Frühzeit abhanden gekommen ist:

sed origo huius mali, quo societas inter se hominum, quo necessitudinis uinculum dissolutum est, ab ignoratione ueri dei nascitur. qui enim fontem illum benignitatis ignorat, bonus esse nullo pacto potest. Inde est quod ex eo tempore quo dii multi consecrari ab hominibus colique coeperunt, fugata sicut poetae ferunt iustitia diremptum est omne foedus, dirempta societas iuris humani. (epit. 54, 6)

Als Anwälte dieser Entartung der Menschheit durch Vielgötterglauben nimmt er ausgerechnet seinen Erzfeind Lukrez⁶⁹, sowie den Weltaltermythos des Ovid:

Merito igitur poetae commutatum esse aureum saeculum memorant, quod fuerit regnante Saturno. nulli enim tunc dii colebantur, sed unum et solum deum nouerant. postquam se terrenis ac fragilibus subiugauerunt colentes ligna et aera et lapides, commutatio saeculi facta est usque ad ferrum. amissa enim dei notitia et uno illo uinculo humanae societatis abrupto uastare se inuicem, praedari ac debellare coeperunt. (...) quorum stultitiam Lucretius grauiter incusat dicens:

et faciunt animos humiles formidine diuum

⁶⁹ Lucr. 6,52f.

depressosque premunt ad terram:

qua reddunt nec intellegunt quam uanum sit ea timere quae feceris, aut ab iis aliquod sperare praesidium quae muta et insensibilia nec uident nec audiunt supplicantem. (epit. 20,1-5)

Die Schilderung in „De opificio Dei“ bietet dagegen in streng wissenschaftlicher Demut dem Leser nur den rein funktionalen Aspekt der Zweckursache von Gemeinschaft. Anhand der Negativfolie lässt sich deutlich erkennen, dass Laktanz erneut ästhetische Kriterien in seine Argumentation einwebt, wenn der den autarken Einzelnen zu einem grässlichen und hässlichen Ungeheuer verkommen lässt, kontrastiert durch die beiden abschließenden Attribute *ornatior* und *tutior*: Wobei ersteres wahrscheinlich alle Annehmlichkeiten und Vorteile zivilisiertes Leben bedeuten dürfte, wodurch sich ein kurzer Seitenblick auf eine der elementarsten Pflichten jedes Tieres ergibt, welche zugleich - zumindest im Fall des Menschen - wohl auch eine der vergnüglichsten ist: Die Paarung.